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PER INSPEKSIONIN E ARSIMIT NE KOSOVE
Kuvendi i Kosovés,

Né bazé té€ Kornizés Kushtetuese pér Vetéqeverisje té€ Pérkohshme né Kosové,
Rregullorja nr.2001/9 t€ datés 15. maj 2001 , n€ pajtim me Krerét 5.1 (d), 9.1.26 (a), dhe
me qéllim t& krijimit t€ kushteve pér funksionimin e rregullté dhe t€ pa penguar té
procesit edukativo- arsimor né Kosové,

miraton:

LIGJIN PER INSPEKSIONIN E ARSIMIT NE KOSOVE
I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Qéllimi
Neni 1

Me kété ligj pércaktohen té drejtat, detyrat, autorizimet, pérgjegj€sit€é dhe ményra e punés
sé Inspeksionit t€ Arsimit.

Fushéveprimi i kétij ligji
Neni 2

Ky ligj, ka t€ b&jé me mbikéqyrjen e zbatimit t€ ligjeve dhe té akteve nénligjore nga
inspeksioni i arsimit né edukimin dhe arsimimin publik dhe privat pér:

Edukimin dhe arsimin parashkollor;

Arsimin fillor;

Arsimin € mesém té ulét dhe té mesém té larté;
Arsimin e larté;

Arsimin special;

Arsimin joformal,

Arsimin profesional;

Vendstrehimet e organizuara t€ fémijéve t&€ nxénésve dhe té studentéve (cerdhet e
fémijéve, konviktet e nxénésve dhe studentéve);
Arsimin né diasporé; dhe

Shtépité korrektuese dhe burgjet.
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Organizimi i Inspeksionit t& Arsimit

Neni 3

3.1. Inspeksioni 1 Arsimit €shté organ ekzekutiv né kuad€r t& Ministrisé sé Arsimit t&
Shkencés dhe t€ Teknologjis€ (né€ tekstin e métejmé MASHT).

3.2. Inspeksionin e arsimit, € pérbé&jné:

a.
b.

C.

Kryeinspektori 1 arsimit;
Inspektorét e arsimit;

Inspektorét né zyrén rajonale té arsimit.

3.3. Numrin e inspektoréve t€ arsimit né¢ Kosové e cakton MASHT.

a.

b.

Inspektorét e arsimit 1 zgjedh MASHT;

Inspektor i arsimit zgjidhet personi i cili ka té€ kryer Fakultetin né fushén arsimore
ose juridike me sé€ paku pesé€ (5) vjet pérvoj€ pune né fushén e arsimit;

Inspektori i arsimit duhet té keté dokument té vecanté pér identifikim;
Formén e dokumentit e pércakton MASHT me akt t& vecanté nénligjore;
Zyrtari kryesor i1 Inspeksionit t& Arsimit éshté Kryeinspektori i arsimit;

Kryeinspektori i arsimit pér punén e vet i pérgjigjet Sekretarit t& Pérhershém té
MASHT;

Inspektorét e arsimit dhe inspektorét né zyrat rajonale té arsimit pér punén e vet i
pérgjigjén Kryeinspektorit té arsimit;

Inspektorét n€ zyrat rajonale té arsimit i pérgjigjen edhe Zyrtarit t€ larté né€ zyrat
rajonale t& arsimit (ZRA);

Pér inspektim né institucionet arsimore, té cilat zhvillojné procesin arsimor né
gjuhét e grupeve etnike, MASHT siguron inspektoré t€ cilét zotérojn€ gjuhén né
té cilén zhvillohet mésimi.

3.4. Kryeinspektori i arsimit:

Organizon dhe planifikon punén e Inspeksionit Arsimor.
Shqyrton ankesat e shkallés s€ dyté.

Kontrollon, inspekton dhe nxjerr vendime meritore né€ pé€rputhje me rregullativén
ligjore pér té gjitha ¢€shtjet dhe rastet kontestuese né€ institucionet arsimore.

Inicon ngritjen e procedurave adekuate administrative né mbrojtje té ligjshmérisé
dhe rregullsis€ né funksionimin e institucioneve t€ arsimit.



Detyrat e Inspeksionit t& Arsimit
Neni 4

4.1. Inspektorét e arsimit i kryejné detyrat pérmes inspektimeve té rregullta informative,
speciale, kontrolluese dhe emergjente.

4.2. Inspektimet e rregullta informative dhe kontrolluese kryhen né mbéshtetje té planit
vjetor t€ Inspeksionit t&€ Arsimit, kurse ato emergjente e speciale né bazé té kérkesave té
organeve dhe paléve té interesuara.

4.3. Inspektorét e arsimit posagérisht kané pér detyré té inspektojné:

a. Organizimin e punés dhe té veprimtaris€ s€ institucionit arsimor né harmoni me
aktin e themelimit dhe me aktin e licencimit;

b. Kushtet né té€ cilat organizohet procesi edukativo-arsimor (lokali, inventari,
mjetet mésimore,mjedisi etj). qé jané€ t€ pércaktuara né programin e punés;

c. Harmonizimin e akteve dhe té rregullave té institucionit arsimor me ligj dhe me
akte t& tjera t& nxjerra nga MASHT-i;

d. Funksionimin e organeve geverisé€se e profesionale t€ institucionit arsimor;
e. Realizimin e programit vjetor t€ punés s€ institucionit;

f. Regjistrimin e fémijéve t€ nxé€nésve dhe té studentéve né harmoni me kushtet dhe
kriteret e pércaktuara me ligj ose me ndonjé akt tjetér nénligjor;

Numrin e fémijéve, t&€ nxénésve dhe té studentéve n€ grupe, paralele dhe klasa;

Pranimin e kuadrit edukativ, mésimor, administrativ dhe teknik né harmoni me
ligjin dhe aktet nénligjore;

1. Realizimin e planit t€ programit mésimor dhe kushtet e realizimit;
j- Realizimin e kalendarit shkollor;
k. Respektimin e orarit mésimor dhe té€ punés;

1. Organizimin e provimeve té rregullta dhe me korrespondencé, né harmoni me ligj
dhe me aktet e tjera nénligjore;

m. Organizimin e edukimit dhe arsimit n€ pajtim me ligjin;

n. Respektimin e detyrimeve t€ institucionit arsimor ndaj prindérve t&€ fémijéve, té
nxénésve, studentéve , punétoréve dhe anasjelltas;

0. Vlerésimin e nxénésve dhe té studentéve;
p. Meényrén e ngritjes profesionale dhe shkencore t€ mésimdhénésve;

q- Mbrojtjen shéndetésore t€ fémijéve, t€ nxénésve, t€ studentéve, t&€ mésimdhénésve
dhe té punétoréve té tjeré t& institucionit arsimor;

r. Mbikéqyrjen e sigurimit té transportit pér nxénés, studenté dhe mésimdhénés;



s. Realizimin e t€ drejtave dhe t€ detyrave té nxénésve, t€ studentéve dhe t&
punésuaréve té tjeré n€ harmoni me ligjin;

t. Masat disiplinore t& shqiptuara ndaj nxénésve, studentéve, mésimdhénésve dhe
punétoréve té tjeré t€ institucionit;

u. Meényrén e krijimit t€ fondeve t€ institucionit arsimor dhe menaxhimin e tyre;

v. Mbajtjen e evidencés sé dokumentacionit pedagogjik — shkollor né¢ harmoni me
ligjet dhe aktet nénligjore;

w. Rregullimin e Iéshimit t€ dokumentacionit publik pér nxénés e student¢,;

x. Realizimin e programeve dhe t€ projekteve té ndryshme né sistemin edukativo-
arsimor.

4.4. Inspektori i arsimit, inspektimin e bén n€ prezencén e udhéheqésit té institucionit ose
té personit tjetér t€ autorizuar.

4.5. Me rastin e inspektimit, inspektori i arsimit pérpilon procesverbalin né té€ cilin
konstaton gjendjen faktike dhe propozon masat pér ménjanimin e I€shimeve.
Procesverbalin e nénshkruajné inspektori i arsimit dhe personi i autorizuar i institucionit
arsimor. Nga nj€ kopje e procesverbalit u dorézohet: institucionit arsimor t€ kontrolluar,
zyrtarit t€ larté t€ arsimit né ZRA, drejtoris€é komunale té€ arsimit, nése ka t€ b&jé me
pérgjegjésité e tyre dhe MASHT-it.

4.6. Pér raste t€ caktuara t€ inspektimit, inspektori 1 arsimit ka té drejté t&€ angazhojé
eksperté t€ fushés sé caktuar. Pér angazhimin e ekspertit, nevojitet pélqimi paraprak i
Sekretarit ose 1 Ministrit.

4.7. Inspektori i Arsimit gjaté inspektimit bashképunon edhe me inspektoré té veprimtarive
té tjera: inspektorin e punés, inspektorin sanitar, inspektorin e ndértimtaris€, inspektorin
financiar, etj.

4.8. Personi i autorizuar i institucionit arsimor &shté i detyruar q€ inspektorit t€ arsimit, t’i
krijoj€ kushte pér kontrollé dhe t’ia ofrojé me shkrim t€ gjitha dokumentet e kérkuara.

4.9. Inspektori i arsimit bén inspektimin informativ t€ ¢do institucioni arsimor sé paku njé
heré né vit.

Kompetencat dhe autorizimet e inspektorit t€ arsimit
Neni 5

5.1. Inspektori i arsimit pas inspektimeve t€ kryera dhe pérpilimit t€ procesverbalit mbi
gjendjen faktike né institucionin arsimor, né rast se konstaton 1éshime dhe parregullsi né
puné, me rekomandim do té késhillojé dhe sugjerojé q€ né afat t€ caktuar t& ménjanohen
lI€shimet dhe parregullsité e konstatuara.

5.2. Nése institucioni arsimor nuk i ménjanon l€shimet dhe parregullsit€ né afatin e
caktuar né bazé té rekomandimit, inspektori arsimor do té marré vendim pér inicimin e
procedurés adekuate sipas shkall€s s€ cénimit t& ligjit.



5.3. Inspektorét e arsimit urdhérojné edhe:

a.

Inicimin e procedurés pér shkarkimin e udhéheqgésit t€ institucionit arsimor, nése
konstatojné se €shté shkaktar i l1€shimeve né punén edukativo-arsimore dhe né
punén tjetér t€ institucionit;

Inicimin e procedurés disiplinore ndaj mésimdhénésve dhe punétoréve té tjeré, té
cilét nuk 1 kryejné€ punét dhe detyrat e pércaktuara me rregulla té institucionit dhe
me ligj;

Institucionin arsimor pér kompenzimin e oréve t€ parealizuara né Iéndét e
caktuara mésimore nése konstatojné se nuk &shté realizuar plani dhe programi
mésimor. Ményra e kompenzimit t€ oréve t€ parealizuara rregullohet me
Urdhéresé té vecanté administrative;

Institucionin asimor pér anulimin e notave t€ nxénésve dhe t€ studentéve, nése
konstatojné se gjaté procedurés sé¢ vleré€simit, nuk jan€ respektuar kriteret
profesionale pér vlerésim;

Anulimin e déftesave, t€ diplomave dhe t€ dokumenteve té€ tjera shkollore, té
fituara n€ kundérshtim me ligjin ose g€ jané€ Iéshuar nga institucioni i pali¢encuar;

T¢€ gjitha procedurat nga neni 5.3 rregullohen sipas akteve té vecanta nénligjiore
té nxjerrura nga MASHT-i.

5.4. Inspektorét e arsimit ndérpresin dhe ndalojné:

g.

Punén e institucioneve arsimore té paligencuara;

Punén e institucioneve arsimore, t€ cilat nuk kané siguruar kushte normale pér
organizimin ¢ mésimit (dezinfektimin e objektit, pastértin€, ujin, nyjet sanitare,
ngrohjen normale, mjetet € domosdoshme mésimore, etj.);

Marrédhénien e punés s€¢ mé€simdhénésve dhe t€ punétoréve té tjeré té institucionit
arsimor té€ krijuar pa konkurs publik dhe né kund€rshtim me standardet,
normativin dhe dispozitat tjera qé rregullojné marrédhénien e punés;

Marrédhénien e punés t€ t€ punésuarit, i cili e ka t€ ndaluar nga komisioni
mjekésor ose nga gjyqi t€ punojé me fémij€, nxénés dhe studenté. Né kété
kategori hyjné edhe personat qé kané mbushur moshén 65 vjegare. Kriteri i
moshés zbatohet né fillim té vitit shkollor-akademik;

Marrédhénien e punés s€ mésimdhénésit, 1 cili nuk e realizon planin dhe
programin mésimor né piképamje kuantitative dhe kualitative;

Nése inspektori arsimor konstaton se personi i autorizuar i institucionit arsimor,
ose punétori tjetér ka béré kundérvajtje: delikt fizik, moral, ekonomik, korrupsion,
fyerje n€ baza nacionale, fetare ose vepér tjetér penale, do t’ia parages€ kérkesén
organit kompetent pér fillimin e procedurés.

Pércaktimet e rasteve pér ndérprerje dhe ndalim, rregullohen me Urdhéresé
t€ veganté administrative.



5.5. Kundér vendimit t€ inspektorit rajonal t& arsimit mund t’i paraqitet ankesé
Kryeinspektorit t€ arsimit, n€ afat prej teté ditésh prej dité€s sé pranimit t€ vendimit. Ankesa
paraqitet pérmes inspektorit rajonal t€ arsimit. Ankesa e shtyn zbatimin e vendimit.

5.6. Kundér vendimit té Kryeinspektorit t€ arsimit, mund t’i paraqitet ankesa Sekretarit
té Pérhershém t€ MASHT-it né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ vendimit. Ankesa
e shtyn zbatimin e vendimit. Né raste té jasht€zakonshme ankesa nuk e shtyn zbatimin e
vendimit. Rastet e tilla caktohen me Udhézim Administrativ.

5.7. Vendimi i Sekretarit t&€ Pérhershém t&€ MASHT-it €shté pérfundimtar né procedurén
administrative. Kundér tij pala e pakénaqur mund t€ kérkoj€ fillimin e procedurés
gjyqésore né gjykatén kompetente. Padia nuk e shtyn zbatimin e vendimit.

Pérgjegjésité e inspektoréve
Neni 6
6.1. Inspektori 1 arsimit éshté pérgjegjés :

a. Nése &shté né€ dijeni se né€ institucionin e caktuar arsimor, ka shkelje t&
ligjshmérisé dhe nuk merr masa pér menjanimin e parregullsive;

b. Nése gjaté inspektimit konstaton parregullsi n€ punén e institucionit arsimor té
kontrolluar dhe nuk merr masa pér menjanimin e tyre né harmoni me ligjin dhe
aktet nénligjore;

c. Nése nuk lajméron organin kompetent pér 1€shimet e konstatuara;

d. Nése nuk paraget fletéparaqitje pér ngritjen e procedurés disiplinore, apo té
procedurés penale, né rast se ka konstatuar shkelje t€ ligjshmérisé.

e. Ne&se zbulon sekretin zyrtar;
f. Nése tejkalon dhe keqpérdor autorizimet e pércaktuara me kété Ligj.
6.2. Kegpérdorimet dhe tejkalimet nga paragrafi i méparshém i kétij neni jané cénime t&
rénda té detyrés zyrtare.
Dispozitat ndéshkuese
Neni 7

7.1. Institucioni arsimor dénohet pér kundérvajtje me té holla n€ shumé prej 500-1.000
Euro, kurse personi i autorizuar né shumé prej 50-100 euro nése:

a. inspektorit t€ arsimit nuk i krijohen kushte pér inspektim;,
b. nuk i ofron dukumentacionin e kérkuar (neni 4.8 ); dhe
c. nuk vepron sipas vendimit t€ inspektorit (neni 5.1; 5.2).

7.2. Institucioni arsimor dénohet prej 1.000-2.000 €, kurse pérgjegjési i autorizuar pre;j:
100-200 €, nése:

a. Nuk krijon kushte normale pér mésim n€ institucionin arsimor;
b. Refuzon zbatimin e masave t€ urdhéruara me vendim t€ inspektorit.



Dispozitat kalimtare
Neni 8

MASHT-i nxjerr Udh€zime Administrative pérkatése pér zbatimin e kétij ligji .

Hyrja né fuqi
Neni 9

Me hyrjen né fuqi t€ kétij ligji pushojné sé vepruari ligjet e méparshme, q€ kané
rregulluar kété fushé.
Neni 10

Ky Ligj hyn n€ fuqi pas miratimit né Kuvendin ¢ Kosovés dhe né ditén e shpalljes nga
Pérfagésuesi Special i Sekretarit t& Pérgjithshém t€ Kombeve t€ Bashkuara.

Ligji Nr.2004/37
8 shtator 2004 Kryetari i Kuvendit té Kosovés,

akademik Nexhat Daci



